
ANOTACE 

 

 Disertač í prá e poskytuje právní analýzu sexuálního v kořisťová í a z eužívá í, 

kterého se dopouští přísluš í i írový h opera í OSN. O zvlášt í důraz je klade  a 

voje ské přísluš ík  árod í h ko ti ge tů zapoje ý h do isí OSN. Prá e poskytuje 

struč ou a alýzu írový h opera í a tudíž  zdůrazňuje jeji h výz a  v součas ý h 

či oste h OSN.  V to to s ěru jsou popsá  faktor , které způso il  e o ohli ovliv it 

se uál í v kořisťová í a z eužívá í, kterého se dopustili přísluš í i írových misí OSN. 

 Dále se prá e zao írá krok  OSN vůči uvede ý  či e  a v hod o uje jestli t hle 

krok  jsou úspěš é, dostateč é a zda se v to to ohledu ohlo uči it ví e o je ještě ož é 

udělat ví e v udou osti. 

 Část prá e se zao írá pro le atikou mezinárodního humanitárního práva a 

ezi árod í h ore  v o lasti lidský h práv. Autor prá e se pokouší odpovědět a otázku, 

zda a kd  se uál í v kořisťová í a z eužíva í, pá ha é voje ský i přísluš ík  árod í h 

ko ti ge tů zapoje ý h do isí OSN ěhe  jeji h zapoje í do írový h opera í OSN ůže 

představovat váleč é zloči  e o zloči  proti lidskosti a zda Mezi árod í trest í soud 

ůže v to to ohledu hrát určitou roli. Ve stej é  du hu je diskutová a otázka 

extrateritoriální aplikace lidsko-právních smluv. 

 Otázka ezi árod í odpověd osti je ústřed í  té ate  této disertač í prá e. 

Kro ě i dividuál í odpověd osti voje ský h přísluš íků árod í h ko ti ge tů zapoje ý h 

do isí OSN pro či  se uál ího v kořisťová í a z eužíva í, odpověd ost ezi árod í h 

organiza í a odpověd ost jed otlivý h států je posouze a. Práv í ásledk  protipráv ího 

jed á í jsou líže o jas ě  a další ož osti, které při házejí v úvahu při uplatňová í 

odpověd osti, jsou a al zová . 

 

Klíčová slova: extrateritoriální aplikace lidsko-právních smluv, mírové operace OSN, 

odpověd ost, se uál í v kořisťová í a z eužívá í, voje ští přísluš í i árod í h ko ti ge tů 

půso í í h v írový h isí h, ze ě posk tují í voje ské jed otk . 

 


